
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 495 

 

OGGETTO: INCREMENTO IMPEGNO N.791/2021, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

FATTURA DITTA NOVATI COMMERCIALE SARDA S.R.L. - FORNITURA  CONDOTTE E 

ACCESSORI IN ACCIAIO - CIG 88888818A5. 
 

Il giorno 14/12/2021,  il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i., legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che regola i compiti dei dirigenti di area consortile; 

PREMESSO che, con determinazione n. 383 del 12/10/2021, è affidata alla società NOVATI COMMERCIALE SARDA 

SRL (P.IVA 01995800925) con sede in Elmas-Sestu, la fornitura di condotte e accessori in acciaio, da destinare alla 

gestione irrigua consortile, per un importo pari ad € 73.463,90 oltre l’IVA di legge (22%); CIG 88888818A5; giusto 

impegno di spesa n.791/2021; 

CONSIDERATO che la società NOVATI COMMERCIALE SARDA SRL ha provveduto ad effettuare la fornitura di che 

trattasi ed ha provveduto ad inviare le relative fatture, debitamente vistate dal responsabile del procedimento per 

attestarne la regolarità e congruità; 

VISTO il certificato di conformità emesso dal RUP, ai sensi dell’art.102 del d.lgs. n.50/2016, in data 10/12/2021, con 

il quale: 

- è verificata la conformità della fornitura espletata dalla suddetta Ditta; 

- è accertata la variazione delle quantità, in aumento, delle condotte fornite, in funzione della lunghezza effettiva 

delle barre disponibili nel magazzino di detta Società, per un importo aggiuntivo di € 219,56 oltre IVA di legge; 

- liquida, in favore della suddetta Ditta l’importo complessivo pari a € 73.683,46 (comprensivo dell’importo 

aggiuntivo di € 219,56) oltre IVA di legge; 

- autorizza lo svincolo della cauzione definitiva, prestata dalla suddetta Ditta mediante deposito cauzionale di 

importo pari a € 7.346,39; 

ATTESO che, per quanto sopra, occorre incrementare l’impegno n.791/2021, per l’importo aggiuntivo di € 219,56 

oltre IVA di legge) e provvedere al pagamento delle suddette fatture di seguito indicate, al netto della nota di credito 

n. NC/1115 del 09/12/2021; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante richiesta del DURC, acquisito agli atti; 

VERIFICATO che, in applicazione dell’art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica 

inadempimenti”, messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, la suddetta Ditta non risulta inadempiente 

all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo 

pari almeno a € 5.000,00; esito acquisito agli atti; 

VISTO l'impegno n. 791/2021 assunto con la citata Determinazione n. 383 del 12/10/2021 a valere sul capitolo n. 

591000 (UPB 22) del Bilancio di Previsione esercizio 2021, per un importo lordo pari ad € 89.625,96; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 10 

del 28/12/2020, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 1346 del 20/01/2021; 

VISTE la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 approvata con deliberazione del Consiglio dei 

Delegati n. 4 del 10.05.2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 9697 del 18.05.2021 e la 

Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 approvata con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 

del 23.07.2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 16476 del 31.08.2021; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria nel capitolo 591000 (UPB n. 

22) del Bilancio di previsione esercizio 2021; 

SU proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Pino Crisponi; 

Per quanto premesso, 

 



 

 

 2

D E T E R M I N A 

1. di incrementare, in favore della società NOVATI COMMERCIALE SARDA SRL (P.IVA 01995800925), l’impegno di 

spesa n. 791/2021, assunto con la determinazione n. 383 del 12/10/2021, a gravare sul capitolo di spesa n. 591000 

(UPB 22) del Bilancio di Previsione esercizio 2021, dell’importo aggiuntivo pari a € 267,86 (di cui € 219,56 per 

fornitura ed € 48,30 per IVA di legge); 

2. di liquidare e pagare in favore della società NOVATI COMMERCIALE SARDA SRL (P.IVA 01995800925), l’importo 

lordo sotto indicato: 

Fattura n. FD/1453 del 30/11/2021 – Fornitura tubi e accessori in acciaio   € 90.163,48 

A DEDURRE nota di credito n. NC/1115 del 09/12/2021      € –     269,66 

         TOTALE € 89.893,82 

3. di imputare la spesa complessiva di € 89.893,82, di cui € 16.210,36 per iva in split payment, sull’impegno n. 

791/2021, come sopra incrementato, a gravare sul Capitolo di spesa 591 000 (UPB 22) del Bilancio di Previsione 

dell'esercizio 2021; 

4. di autorizzare la restituzione in favore della società NOVATI COMMERCIALE SARDA SRL (P.IVA 01995800925), 

dell'importo pari a € 7.346,39, depositato dalla suddetta Ditta a titolo di cauzione definitiva, incassato dal Consorzio 

con la reversale n. 1442 del 08.11.2021, a valere sull'impegno di spesa n. 1133/2021 - capitolo di spesa 891000 (upb 

20) del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto consortile e di 

adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

6. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA-

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 

 
 

 
 

proposta n. 1186 del 10/12/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 14/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  14/12/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


